МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

       [МЕСТО ДЛЯ ШТАМПА]

г. Новосибирск

О внесении изменений в Порядок организации и осуществления внутреннего
финансового аудита в министерстве юстиции Новосибирской области

В  целях  совершенствования  правового  регулирования  осуществления
внутреннего  финансового  аудита  в  министерстве  юстиции  Новосибирской
области п р и к а з ы в а ю:

Внести в Порядок организации и осуществления внутреннего финансового
аудита в министерстве юстиции Новосибирской области, утвержденный приказом
министерства  юстиции  Новосибирской  области  от  23.10.2024  №  7-НПА,
следующие изменения:

1. Абзац первый пункта 24 изложить в следующей редакции:
«24. Срок  проведения  аудиторского  мероприятия  устанавливается  при

утверждении программы аудиторского мероприятия.».
2. Дополнить разделом IX следующего содержания:
                «IX. Консультирование субъектов бюджетных процедур
49. Консультирование  субъектов  бюджетных  процедур  по  вопросам,

связанным  с  совершенствованием  организации  внутреннего  финансового
контроля,  повышением  качества  финансового  менеджмента,  осуществляется
субъектом внутреннего финансового аудита по решению руководителя.

Итоги консультирования оформляются в письменном виде:
1) в  форме  аналитических  записок  (справок)  о  результатах  оценки

бюджетных рисков, в том числе в рамках ведения реестра бюджетных рисков;
2) в  форме  служебных  писем  по  письменным  или  устным  обращениям

субъектов бюджетных процедур.
50. Итоги  консультирования  в  письменной  форме  представляются

субъектом  внутреннего  финансового  аудита  субъектам  бюджетных  процедур,
являющимся  руководителями  структурных  подразделений  министерства,  в
течение 5 рабочих дней с момента поступления обращения.

Субъекты бюджетных процедур, являющиеся руководителями структурных
подразделений  министерства,  вправе  самостоятельно  принимать  решения  о

2

необходимости,  содержании  и  сроках  реализации  мер  по  минимизации
(устранению) бюджетных рисков по итогам консультирования.

51. Итоги  консультирования  учитываются  субъектом  внутреннего
финансового аудита:

1) при ведении реестра бюджетных рисков;
2) при  формировании данных для  составления  проекта  плана  проведения

аудиторских  мероприятий  с  точки  зрения  необходимости  (отсутствия
необходимости) проведения аудиторских мероприятий в отношении бюджетных
процедур  (операций),  по  которым  осуществлялось  консультирование  в  годы,
предшествующие  году  составления  проекта  плана  проведения  аудиторских
мероприятий (1 – 2 года);

3) в  составе  годовой  отчетности  о  результатах  деятельности  субъекта
внутреннего финансового аудита.».

Министр                                                                                                        Т.Н. Деркач

[МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ]

Л.А. Горх
238 41 45

	О внесении изменений в Порядок организации и осуществления внутреннего финансового аудита в министерстве юстиции Новосибирской области